CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI
Rua Antônio Salustio dos Santos, Centro, São Bento do Trairi/RN CEP: 59210000 CNPJ: 08.483.679/0001-29

PROCESSO: 36/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução reparos e pintura na sede da Câmara
Municipal de São Bento Do Trairi/RN, conforme itens do projeto base.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

    O PRESITENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTODOTRAIRI/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 75 I, da Lei federal 14.133/21.

   RESOLVE:

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja
vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de
2023;

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo
de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de
Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida
no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 00021/2023

Dispensa de Licitação nº 18/2023

Credor: DINAMERICO AUGUSTO DE MEDEIROS JUNIOR EIRELI

CPF/CNPJ: 35.284.508/0001-43

Valor Final: R$ 29.112,61 (vinte e nove mil, cento e doze reais e sessenta e um
centavos)

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade
1 - 0013230 - DEMOLIÇÃO CONTROLADA DE CONCRETO COM
MARTELETE 01 M³

2 - 0013231 - DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO 20 M²
3 -  0013232 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA
DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER
DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA
400L. AF_10/2022

20

M²

4 -  0013233 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE
EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM
BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014

20

M²

5 -  0013234 - REVISÃO DE PONTO DE INTERRUPTOR COM
REPOSIÇÃO DO INTERRUPTOR E FIAÇÃO 30 PT

6 -  0013235 - FORRO DE PVC, EM PLACAS 1,25 X 0,625, COR BRANCA
OU PALHA, MARCA MEDABIL OU SIMILAR, INCLUSIVE ESTRUTURA DE
FIXAÇÃO (PERFÍS), INSTALADO

45
M²

7 - 0013236 - FORRO DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO EM FILME
PVC, PLACA 625 X 625MM E PERFIL T, MARCA MOD-LINE, MODELO LINHO
OU SIMILAR, INSTALADO

60
M²

8 -  0013237 - EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM
TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 100 M²

9 -  0013238 - EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM
PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 40 M²

10 - 0013239 - APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016

180
M²

São Bento do Trairi/RN, 20 de dezembro de 2023.

JOSÉ EDUARDO BEZERRA
Presidente da Câmara Municipal